
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03797 

 Del: 14/06/2019 

 Esecutivo da: 18/06/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori denominati “Svincolo terminale di Peretola - 

Nuovo ramo di ingresso all’Aeroporto”, CIG 7833255E81 CUP H11B16000110007. 

Aggiudicazione all'impresa S.E.A.S. Srl e rimodulazione QE. 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 approvata in data 08/10/2018 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2019-2021, contenente, fra l’altro, 

l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2020; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72, approvata in data 21/12/2018, con cui sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: la nota di aggiornamento al Dup 2019-2021 – il bilancio 

finanziario per gli esercizi 2019-2021- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2019-2021; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 687 del 28/12/2018 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento denominato “Svincolo terminale di Peretola - Nuovo ramo di ingresso 

all’Aeroporto” e dichiarata la pubblica utilità dell’opera - di cui al C.O. 170288 - per un importo complessivo 

di €.1.362.299,02, finanziato interamente da soggetti terzi; 

 

Richiamate: 
- la Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/02632 con la quale si è provveduto ad assumere i seguenti 

impegni per la realizzazione dell’intervento: 

- € 789.443,83 imp. 2019 5552/1 per lavori +IVA 

- € 402.855,19 imp. 2019/5552/2 per imprevisti + IVA 

- € 170.000,00 imp. 2019/5552/3 per espropri; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/02090 con la quale è stato disposto di ricorrere per 

l’aggiudicazione del suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del D. 

Lgs. n. 50/2016 da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla Regione 

Toscana – CIG 7833255E81; 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

 
Preso atto che: 

- con lettera d’invito Prot. n. 107749 del 29/03/2019 sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata 

in oggetto, tramite la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T., 

n. 30 operatori economici sorteggiati in data 19/03/2019 dal vigente elenco degli operatori economici del 

Comune di Firenze e registratisi alla piattaforma medesima; 

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e che pertanto le offerte dovevano essere 

formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo 

del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

 
Vista la nota della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici prot. 138830/2019 con cui 

è stato trasmesso al RUP il verbale della seduta pubblica svoltasi in modalità telematica il giorno 19/04/2019 

relativa alla gara in oggetto, conservato agli atti dell’ufficio, dal quale risulta che: 

- per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T sono pervenute, nei 

termini previsti dalla lettera d’invito, n. 11 offerte; 

- in data 19/04/2019 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla gara in questione, per la verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti. In 

esito a tale seduta sono stati ammessi alle fasi successive della procedura tutti i concorrenti, come da 

Determinazione della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici n. 

2019/DD/003302; 

- essendo il numero di offerte ammesse superiore a 5 e poiché il criterio previsto per l’aggiudicazione 

della gara in questione era quello del prezzo più basso, si è proceduto al sorteggio del metodo di calcolo 

per determinare la soglia di anomalia, come previsto all’art. 97 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. E’ stato 

sorteggiato il metodo di cui alla lettera a) del predetto articolo; 

- nella stessa seduta pubblica del giorno 19/04/2019 si è provveduto tramite il sistema S.T.A.R.T. 

all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche dei n.11 concorrenti ammessi; 

- la soglia di anomalia, calcolata automaticamente dal sistema S.T.A.R.T., è risultata essere pari al 

25,063%; 

-  conseguentemente è stata effettuata l’esclusione automatica delle offerte individuate come anomale e 

la migliore offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico S.E.A.S. S.R.L., che ha offerto 

un ribasso pari al 24,798 % sull’importo a base di gara; 

 

Dato atto che in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 36 

comma 1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in riferimento alla Deliberazione ANAC n.206 del 1 marzo 2018 

recante le “Linee guida n.4” relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, l’individuazione degli operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione per l’affidamento del presente contratto mediante procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 è avvenuta mediante sorteggio dal vigente elenco degli operatori 

economici del Comune di Firenze, istituito con Deliberazione di G.C. 325/2016 e successivamente 

revisionato ed aggiornato, come risulta dal verbale del seggio di gara del giorno 19/04/2019; 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. n. 

50/2016) dell’impresa che risulta aggiudicataria; 
 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di approvare il verbale di gara del 19/04/2019, conservato 

agli atti dell’ufficio, e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla impresa 

S.E.A.S. S.r.l., con sede legale in Umbertide (PG), 06019 Via Portella della Ginestra 12, C.F. e P.I. 

03078550542, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base 

dell’offerta di ribasso del 24,798%, che si ritiene congruo; 

 

Richiamata la previsione contenuta nella lettera d’invito a presentare offerta, per cui “la Stazione Appaltante 

si riserva la possibilità di anticipare l’esecuzione dei lavori di bonifica precauzionale preventiva da ordigni 

esplosivi residuati bellici dell’area ai sensi ella norma GEN-BST-001-2017 mediante impresa specializzata e 

conseguente acquisizione del collaudo da parte dell’Autorità Militare Competente – 5° Reparto 

Infrastrutture – Sezione B.C.M. Padova”; 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

 

Dato atto che nelle more dello svolgimento della procedura negoziata in questione si è manifestata la 

necessità di effettuare l’esecuzione della bonifica preliminarmente ai lavori di realizzazione dell’intervento,  

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 3581 del 08/05/2019 avente ad oggetto 

l’affidamento, fatto salvo l’esito positivo dei controlli, del servizio di bonifica da ordigni esplosivi di 

residuati bellici nell’ambito dell’intervento in questione, e l’assunzione del relativo impegno di spesa, n. 

2019/5552/04; 

 

Dato atto che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 3581, nelle more della conclusione della 

procedura di affidamento dei lavori oggetto del presente provvedimento, le risorse necessarie per 

l’espletamento del servizio di bonifica sono state attinte dalle voci “Imprevisti” e “Spese generali” del QE; 

 

Ritenuto pertanto opportuno rimodulare il QE dell’intervento come segue: 

-  espungendo per intero dalla voce “A) LAVORI” la voce n. 10 “BO01 Bonifica ordigni bellici”; 

- riducendo la voce T “TOTALE CONTRATTUALE” dell’importo complessivo di € 26.525,80, così 

suddiviso: 

- la voce “A TOTALE LAVORI” del relativo importo di € 22.314,37 

- la voce “S ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO” dell’importo di € 1.800,00; 

- la voce “C IVA al 10% su A+ S”  della quota parte di IVA relativa alla voce 10 e alla voce “S”, pari 

ad € 2.411,44; 

- incrementando nelle “SOMME A DISPOSIZIONE” la voce B5 “Imprevisti” dell’importo complessivo di € 

26.525,80; 

 

Dato atto che, a seguito delle modifiche sopradescritte, il QE dell’intervento risulta essere il seguente: 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

Cod. Descrizione
 Importo

to tale 

 A ) LAVORI A BASE D'ASTA

01 RS 13 - As se O -  da progr . 0+000,00 a progr . 0+247,76 euro 279.185,85

02 RS 16 - As se S - da progr . 0+000,00 a progr. 0+056,60 euro 71.799,88

03 RS 17 - As se T - da progr. 0+055,81 a progr. 0+111,17 euro 80.786,82

04 Vasc a di  laminazione euro 32.387,24

05 Impianto di sol levamento euro 25.632,76

06 AR01 - Sistemazione a verde euro 1.289,16

07 IM01 - Impianti euro 45.507,98

08 SE01 -  Segnaletica euro 7.898,67

09 T B08 - Tombino cirdolare dn 600 -  Viale Luder euro 7.365,39

10 BT01 - Bilancio terre euro 100.948,44

A TOTALE LAVORI euro 652.802,18

S ONERI PER LA SICUREZ ZA NON SOGGETT I A RIBASSO euro 40.759,66

A+S T OT AL E LAVORI A BASE D'ASTA LORDI euro 693.561,84

C IVA al 10% su A+S euro 69.356,18

T T OT AL E CONT RATTUALE euro 762.918,03

B ) SOMME A DISPOSIZ IONE

B1 Espropri euro 415.253,49

B2 Prove di CSA  IVA compresa 22% euro 8.755,65

B3 Servizio di bonific a da ordigni  bel lici IVA compresa 22% euro 45.691,29

B5 Imprevisti   IVA compresa 22% euro 26.525,81

B6 Spese general i  IVA compresa 22% euro 76.887,80

B7 Accordo bonario IVA compresa 22% euro 26.266,95

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 599.380,99

A+S+C+B IMPORTO TOTALE euro 1.362.299,02

QUADRO ECONOMICO

 
Ritenuto altresì di: 

 procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario S.E.A.S. S.r.l. (COD. BEN. 

61101) imputando l’importo sull’impegno 2019/5552/1 per complessivi € 584.847,96 così suddivisi: 

- € 490.920,30 importo lavori a seguito ribasso d’asta 

- € 40.759,66 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

- € 53.168,00 per IVA  

 di imputare l’importo di € 178.070,07 (€ 161.881,88 + € 16.188,19 IVA) quale minore spesa della Voce 

T “TOTALE CONTRATTUALE” in parte sulla voce B5 “IMPREVISTI” del QE (€ 45.241,81) in parte sulla 

nuova voce B8 “MINORE SPESA A DISPOSIZIONE” (€ 132.828,26); 

 

Ritenuto, altresì, di prevedere nel QE una nuova Voce B9 “INCENTIVO” per € 14.353,52 e ridurre 

contestualmente per pari importo la Voce B6 “SPESE GENERALI IVA COMPRESA 22%”; 

 

Ritenuto, pertanto, di impegnare € 14.353,52 per incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 attingendo dall’imp. 

2019/5552/2 che presenta la necessaria disponibilità; 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

 

Dato atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base delle effettive 

prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti dalle norme 

vigenti; 

 

Rilevato altresì che l’importo della voce B7 “Accordo bonario” è stata erroneamente calcolata; 

 

Preso atto che occorre modificare la voce B7 “Accordo bonario” con l’importo corretto pari a € 23.683,31, 

con una minore spesa pari a € 2.583,64; 

 

Preso atto, conseguentemente, di incrementare la voce B8 “Minore spesa” per € 2.583,64; 

  

Dato atto che, a seguito delle modifiche sopradescritte, il QE dell’intervento risulta essere il seguente: 

 

Cod. Descrizione
 Importo

totale 

 A ) LAVORI A BASE D'ASTA

A TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 24,798% euro 490.920,30

S ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO euro 40.759,66

A+S TOTALE LAVORI euro 531.679,96

C IVA al 10% su A+S euro 53.168,00

T TOTALE CONTRATTUALE euro 584.847,96

B ) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Espropri euro 415.253,49

B2 Prove di CSA IVA compresa 22% euro 8.755,65

B3 Servizio di bonifica da ordigni bellici  IVA compresa 22% euro 45.691,29

B5 Imprevisti  IVA compresa 22% euro 71.767,62

B6 Spese generali IVA compresa 22% euro 62.534,28

B7 Accordo bonario  euro 23.683,31

B8 Minore spesa a disposizione euro 135.411,90

B9 Incentivo 2% euro 14.353,52

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 777.451,06

A+S+C+B IMPORTO TOTALE euro 1.362.299,02

QUADRO ECONOMICO

DELLO SVINCOLO TERMINALE DI PERETOLA

NUOVO RAMO D'INGRESSO ALL'AEROPORTO

AUTOSTRADA A1 - FIRENZE - PISA NORD

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 

 
 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

Dato atto, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 

13/2015 n. 22/2016, n. 25/2017 e n. 33/2018, che non sussiste conflitto di interessi fra il RUP e 

l’aggiudicatario, come da dichiarazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 107 D. Lgs. 267/2000; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

- l’art. 24 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di approvare il verbale di gara del 19/04/2019, relativo all’appalto dei lavori denominati “Svincolo 

terminale di Peretola - Nuovo ramo di ingresso all’Aeroporto”, CIG 7833255E81 CUP H11B16000110007, 

conservato agli atti dell’ufficio; 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla Impresa S.E.A.S. S.r.l. (COD. 

BEN. 61101), con sede legale in Umbertide (PG), 06019 Via Portella della Ginestra 12, C.F. e P.I. 

03078550542, che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta del 24,798% sull’importo posto a base di gara, 

fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

3) di impegnare a favore dell’aggiudicatario S.E.A.S. S.r.l.  l’importo complessivo di € 584.847,96 

imputandolo sull’impegno 2019/5552/1; 

4) di impegnare € 14.353,52 per incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 attingendo dall’imp. 2019/5552/2 che 

presenta la necessaria disponibilità;  

5) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo di cui al D.lgs. n. 50/2016 sarà subordinata alla verifica dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente; 

6) di approvare il nuovo QE dell’intervento come venutosi a determinare per effetto delle modifiche descritte 

in parte narrativa, come sotto riportato: 

 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

Cod. Descrizione
 Importo

totale 

 A ) LAVORI A BASE D'ASTA

A TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 24,798% euro 490.920,30

S ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO euro 40.759,66

A+S TOTALE LAVORI euro 531.679,96

C IVA al 10% su A+S euro 53.168,00

T TOTALE CONTRATTUALE euro 584.847,96

B ) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Espropri euro 415.253,49

B2 Prove di CSA IVA compresa 22% euro 8.755,65

B3 Servizio di bonifica da ordigni bellici  IVA compresa 22% euro 45.691,29

B5 Imprevisti  IVA compresa 22% euro 71.767,62

B6 Spese generali IVA compresa 22% euro 62.534,28

B7 Accordo bonario  euro 23.683,31

B8 Minore spesa a disposizione euro 135.411,90

B9 Incentivo 2% euro 14.353,52

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 777.451,06

A+S+C+B IMPORTO TOTALE euro 1.362.299,02

QUADRO ECONOMICO

DELLO SVINCOLO TERMINALE DI PERETOLA

NUOVO RAMO D'INGRESSO ALL'AEROPORTO

AUTOSTRADA A1 - FIRENZE - PISA NORD

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 

 
 

  

7) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti di 

competenza; 

8) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Alberto Migliori. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELENCO VERBALI 

- DICHIARAZIONE RUP CONFLITTO INTERESSI 

 

 

Firenze, lì 14/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03797 

 

 Michele Priore 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60420 0 19/005552 06 245253,49 

2) 60420 0 19/005552 08 62534,28 

3) 60420 0 19/005552 10 23683,31 

4) 60420 0 19/005552 05 584847,96 

5) 60420 0 19/005552 07 8755,65 

6) 60420 0 19/005552 09 135411,9 

7) 60420 0 19/005552 11 14353,52 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


